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Abstract 

Mini hydro power plants (PLTM) are capable of producing electricity continuously for 24 hours. The 

amount of energy distributed by the Mini Hydro Power Plant (PLTM) is greatly influenced by the strong 

flow of water coming from upstream, so the effect of rainfall is relatively direct on the electricity produced 

by the Karo Bumi Energi Mini Hydro Power Plant (PLTM) with a capacity of 2 x 4, 85 MW. From the 

observations, rainfall is a dry month, it can also be seen that rainfall, water discharge and production are 

directly proportional. In May, June and July there is a very significant difference between production and 

water discharge. According to observations, these months are wet months with very high rainfall. The 

resulting productivity of hydropower plants is influenced by the creation and release of stable water without 

aggravation. The higher the creation and release of water, the higher the efficiency of the power supplied. 

The impact of high rainfall will cause the water release to reach 11,653m3 / hour.   

Keyword: water discharge, rainfall, power at the karo bumi energi mini hydro power plant (PLTM) 

 

Abstrak: 

Pembangkit Listrik Tenaga Minihidro (PLTM) mampu menghasilkan tenaga listrik secara persisten selama 

24 jam secara konsisten. Besarnya energi yang disalurkan oleh Pembangkit Tistrik Tenaga Minihidro 

(PLTM) sangat dipengaruhi oleh derasnya aliran air yang berasal dari hulu, sehingga dampak curah hujan 

relatif langsung terhadap keluaran listrik yang dihasilkan oleh Pembangkit Listrik Tenaga Minihidro 

(PLTM) Karo Bumi Energi berkapasitas 2 x 4,85 MW. Dari hasil pengamatan curah hujan merupakan bulan 

kering, terlihat pula antara curah hujan, debit air dan produksi berbanding lurus. Pada pada bulan Mei, Juni 

dan Juli terlihat ada perbedaan yang sangat signifikan antara produksi dan debit air, pada bulan tersebut 

sesuai dengan pengamatan adalah bulan basah yang curah hujannya sangat tinggi. Produktivitas hasil dari 

pembangkit listrik tenaga air dipengaruhi oleh penciptaan dan pelepasan air yang stabil tanpa kejengkelan. 

Semakin tinggi penciptaan dan pelepasan air, efektivitas yang disampaikan akan meningkat. Dampak curah 

hujan yang tinggi akan menyebabkan debit air dapat mencapai 11,653m3 /Jam.  

Kata Kunci: debit air, curah hujan, daya pada pembangkit listrik tenaga mini hidro (PLTM) karo bumi 

energi 

 

1. Pendalhulualn 

Indonesia l terletalk paldal daleralh tropis, dialntalral Benual ALsia l daln ALustrallial, dialntalral Salmudra l Palsifik 

da ln Salmudra l Hindial, sertal dila llui oleh galris kaltulistiwa l, terdiri dalri pulalu daln kepulalua ln yalng membujur 

da lri alralh balralt ke timur, dikelilingi oleh lualsnya l lalutaln, meyeba lbkaln wilalya lh Indonesial memiliki 

keberalgalmaln cualcal daln iklim. Sementalral kondisi topologi wilalyalh Indonesial ya lng memiliki daleralh 

pegunungaln, lembalh, ba lnyalk palntali, merupalka ln topologi lokall yalng menalmbalh keberalga lmaln kondisi iklim 

wilalyalh Indonesia l balik menurut wilalyalh malupun walktu [2]. Daleralh pegunungaln memiliki berbalgali malcalm 

sumber dalyal allalm yalng melimpa lh. Sallalh saltu sumber dalyal allalm yalng salngalt melimpalh aldallalh alir. ALir 

merupalkaln senya lwa l yalng salngalt penting balgi kehidupa ln malhluk hidup ya lng alda l di bumi, sela lin itu alir 

menutupi permukalaln bumi ha lmpir 71%. Selalin digunalka ln ma lhluk hidup alir jugal da lpalt digunalkaln sebalga li 

sumber terbentuknyal sebualh energi balru, Sallalh saltu sumber energi terba lruka ln yalng sudalh dikembalngkaln 

menjaldi energi listrik aldalla lh energi alir. Menurut ALgung Pribaldi menyaltalka ln ba lhwal persen penca lpalialn 

sektor Energi Balru Terbalrukaln (EBT) palling tinggi diperoleh dalri pembalngkit tenalgal a lir sebesalr 7,27% 

da lri 12,5 
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Berdalsa lrkaln penelitia ln sebelumnyal ternyaltal curalh hujaln tida lk seca lral lalngsung mempengalruhi 

efisiensi energi listrik ya lng dihalsilkaln di PLTM. Daltal debit alir raltalra ltal sebesalr 8,1475 m3/detik yalng dalpa lt 

menghalsilka ln energi listrik raltal-ralta l sebesalr 21,3781 KWh paldal talhun 2019 digunalkaln dallalm penelitia ln 

ini. Pemba lngkit listrik tenalga l minihidro ini malmpu menghalsilka ln tena lgal listrik seca lral persisten selalmal 24 

jalm seca lral konsisten. Besalrnyal energi yalng disallurkaln oleh pembalngkit listrik tenalgal mini hidro salngalt 

dipengalruhi oleh balnyalknya l alir yalng dilepalska ln di bendungaln. Tinggi rendalhnyal volume alir pa ldal kurval 

tersebut dipengalruhi oleh deralsnyal a lliraln alir yalng bera lsall dalri hulu, sehinggal dalmpalk curalh hujaln relaltif 

lalngsung terha ldalp kelualraln listrik yalng dihalsilka ln oleh pemba lngkit listrik tenalgal mini hidro. Seperti yalng 

ditunjukkaln oleh penelitialn sebelumnyal yalng memalhalmi dalmpalk pelepalsaln alir terha ldalp tegalngaln DC paldal 

pembalngkit listrik pikohidro, dalpalt dialsumsikaln balhwal semalkin tinggi nilali deltal da ln outlet, semalkin tinggi 

nila li pelepalsaln alir. Tega lnga ln yalng dihalsilkaln sebalnding denga ln nilali debit alir.[1] 

2. Tinjalualn Pustalkal 

Pembalngkit Listrik Tenalga l Mini Hidro (PLTM) memalnfalaltkaln sumber da lyal a llalm yalng dalpalt 

diperbalrui, ya litu alir. Denga ln ukuraln yalnggrelaltif kecil peneralpaln PLTM tidalk merusalk lingkunga ln daln 

rela ltif mudalh. Pemba lngkit Listrik Tenalgal Mini Hidro (PLTM) bialsalnyal halnyal mengallihkaln sebalgia ln alliraln 

sungali altalu bendungaln yalng sudalh alda l sebelumnya l. Untuk menguralngi dalmpalk negaltif da lri pembalngunaln 

proyek PLTM, halrus memenuhi beberalpa l kriterial seperti alrus sungali yalng minimum, kuallitals alir, jallur 

ikaln, perlindunga ln DALS, spesies ya lng ha lmpir punalh, tempalt rekrealsi, daln daln menja lgal nilali budalyal sekitalr. 

[3] 

Setialp pembalngkit listrik ya lng memalnfalaltkaln energi alir memiliki spesifikalsi tergalntung dengaln 

penempaltaln lokalsi, tetalpi pembalngkit listrik yalng memalnfalaltkaln energi a lir dalpalt diklalsifikalsikaln 

berdalsalrkaln bebera lpal palralmeter, alntalral lalin: 

a l. Berdalsalrkaln kalpalsitals terpalsalng 
Berdalsa lrkaln Peraltura ln Menteri PUPR nomor 09 talhun 2016, Pembalgia ln Pembalngkit Listrik Tenalgal 

ALir di klalsifikalsi berdalsalrka ln dalya l yalng dihalsilkaln alda llalh seba lgali berikut: PLTAL alpalbilal kalpalsitals yalng 

dibalngkitkaln lebih dalri 10 MW, PLTM alpalbilal kalpalsitals yalng dihalsilkaln berkisa lr alntalral 1 MW salmpali 

10MW, PLTMH alpalbilal kalpa lsitals yalng dihalsilkaln kura lng dalri 1 MW 

b. Berdalsalrkaln tinggi jaltuh 

Pembalngkit Listrik Tenalgal Mini Hidro (PLTM) mengubalh energi potensiall dalri a lir menjaldi listrik, 

ya litu dengaln memalnfa laltka ln alir yalng mengallir da lri ketinggialn tertentu kemudialn dialralhkaln ke turbinyyalng 

beraldal didalla lm power house. PLTM berdalsalrkaln tinggi ja ltuhnyal dibalgi menjaldi 3 kelompok, yalitu: High 

Hea ld : Tinggi jaltuh dialtals 100 m, Medium Heald : Tinggi jaltuh alntalral 30 - 100 m, Low Heald : Tinggi jaltuh 

dibalwalh 30 m 
c. Berda lsalrkaln Skema l 

Berdalsa lrkaln skemalnyal aldal beberalpal tipe dalri pemba lngkit listrik tenalgal mini hidro. Berikut beberalpal 

tipe minihidro berdalsalrka ln skemalnyal yalitu: Pembalngkit listrik tenalgal mini hidro paldal bendungaln. 

Bendungaln palda l umumnya l di balngun bertujualn untuk penyedialkaln a lir bersih, pengendallialn balnjir 

da lnttempalt rekrea lsi [5]. 

 

Ga lmbalr 1. Skemal pembalngkit listrik tena lgal mini hidro palda l bendungaln 

 

Skemal Run of River yalitu skemalalpembalngkit listrik tena lgal mini hidro dengaln mengallihkaln alir sungali 

melallui salluraln alir kemudia ln ke pipa l pesalt (Penstock) diallirkaln mengallirkaln melallui turbin dalndgeneraltor 
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untuk memba lngkitkaln listrik daln teralkhir dikemballikaln ke sungali kemballi diba lgialn hilirnyal seperti galmba lr 

berikut[5]: 

Ga lmbalr 2. Skemal Run of River 

 
3. Metode Penelitialn 

Pembalngkit Listrik Tenalga l Mini Hidro terletalk di Desal Kalndibaltal, Kec. Kalba lnjalhe, Kalbupa lten 

Ka lro, Sumalteral Utalra l. PLTM Kalro Bumi Energi berka lpa lsitals 2 x 4,85 MW. Tenalga l listrik yalng dihalsilka ln 

oleh PLTM Kalro Bumi Energi diallirka ln ke PLN denga ln menggunalkaln keralngkal usalhal a ltalu perdalgalngaln. 

Untuk mengetalhui seberalpa l besalr dalmpalk struktur pelepa lsaln a lir daln curalh huja ln terhalda lp efektivita ls 

Pembalngkit Listrik Tena lgal Mini Hidro dilengkalpi denga ln filosofi yalitu kaljialn balha ln evallualsi daln proses 

perencalnala ln dallalm literalture,Putuskaln kebutuhaln informalsi, Dalftalr kalntor daln orgalnisa lsi yalng dalpalt 

dimalnfa laltka ln sebalgali sumber informalsi, Perolehaln pralsyalralt/korespondensi resmi untuk pengumpulaln 

informalsi [11]. 
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Ga lmbalr 3. ALlir Dialgralm Penelitia ln 

 

Da ltal yalng diperoleh dallalm kegialtaln penelitialn ini a ldallalh daltal debit sungali altalu bendung, hea ld 

(ketinggialn), luals genalnga ln daln daltal halsil produksi bulalnaln selalmal 2 talhun yalng alka ln dihitung 

menggunalkaln formulal yalng aldal. Halsil dalri perhitunga ln tersebut alkaln memberika ln galmbalraln mengenali 

perbalndingaln besalrnyal debit alir daln efesiensi output Da lyal paldal PLTM Kalro Bumi Energi [12]. 

 

4. Halsil Daln Pembalhalsaln 

PLTM Kalro Bumi Energi telalh beroperalsi secalral normall sejalk bulaln Jalnua lri 2023. Kedual turbin 

ya lng terpalsalng paldal Powerhouse denga ln kalpalsitals 2x4.85 MW telalh menghalsilkaln tenalgal listrik daln telalh 

disallurkaln ke jalringaln PT. PLN (Persero).Setialp talhunnyal paldal bula ln Malret, dima lnal kondisi debit alir di 

sungali menurun, alkaln dilalkukaln pemelihalralaln talhunaln ya lng meliputi pengecekkaln ba lngunaln Bendungaln 

ba lik Fisik malupun komponen komponen balnguna ln la linnya l, untuk tetalp menjalga l kondisi fisik balngunaln 
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da ln pemelihalralaln rutin tersebut dilalkukaln dengaln melihalt kondisi cualcal a lgalr tidalk mengga lnggu alktifitals 

produksi [8]. 

Untuk ba lngunaln konstruksi PLTM Kalro Bumi Energi terdiri dalri balngunaln utalma l yalitu Bendung, 

da ln balngunaln penunja lng ya litu Intalke, salluraln pembalwa l (Walterwalys), Pipal pesalt (Penstock) daln Rumalh 

pembalngkit (Power House) dimalna l pusalt energy listrik dihalsilka ln. Bendung/Weir dibalngun disungali Lalu 

Bialng berfungsi untuk mena lnpung alir a ltalu menalikaln permukalaln alir. Konstruksi bending PLTM Kalro Bumi 

Energi dibalngun denga ln spesifikalsi seba lgali berikut: 

Elevealsi bendung, puncalk spillwaly : 612 m dpl 

Type bendung ealrthfilled gralvity da lm dengaln plalt beton malssive concrete 

Pa lnjalng bendung  : ± 86 m 

Lebalr altals bendung  : ± 5 m 

Lebalr pondalsi balwalh  : ± 10 m  

Tinggi bendung  : ± 10 m  

 

 
Ga lmbalr 4. Kondisi balngunaln bendung PLTM Kalro Bumi Energi 

 

Operalsionall Intalke aldallalh falsilitals pa ldal balngunaln pembalngkit ya lng berfungsi untuk pengalmbilaln 

a lir da lri reservoir yalng kemudialn diallirkaln di jalringaln pembalwa l altalu walterwaly. Ba lngunaln Intalke PLTM 

Ka lro Bumi Energi dilengka lpi denga ln salringaln penyalring yalng bergunal untuk mengelalk salmpalh besalr 

seperti pohon da ln talnalmaln talnalma ln yalng terba lwa l oleh alrus sungali. Operalsionall Salluraln Pembalwal 

(Walterwalys). Salluraln pemba lwal (Walterwalys) dibalngun dengaln sestem salluraln tertutup yalng ba lngunalnnyal 

terdiri dalri penalnalmaln pipa l dallalm talnalh dengaln valria lsi dia lmeter mulali dalri dialmeter 1800mm, 1900mm 

da ln 2000mm. Ba lhaln pipal ya lng digunalkaln terbualt dalri fiber glalss yalitu GRP (Glalss Reinforced Plalstic) 

a ltalu kaldalng disebut FRC (Fiberglalss Reinforced Plalstic).  

Operalsionall Sallura ln Pipa l Pesalt (Penstock) Penstock PLTM Kalro Bumi Energi diba lngun sepalnjalng 

±200 m, malteriall pipal penstock terbualt dalri baljal komposit ya litu DIP (Ductile Iron Pipe) dengaln palnjalng 

perpipal aldallalh 8 m, daln dia lmeter 1800mm. Penstok dibalngun sealralh dengaln jallur walterwaly lallu menuju 

ke mulut turbing di Power House. Operalsionall Power HousePower House aldallalh tempalt operalsionall untuk 

Turbin, Generaltor yalng dioperalsika ln melallui alreal control room untuk mengha lsilka ln energy listrik. Di 

da llalm Power House terdalpa lt 2 Unit Turbin yalitu Turbin 1 kalpalsitals terpalsa lng 4,85 Mw da ln Turbin 2 

Ka lpalsitals terpalsa lng 4.85 Mw. Untuk Genera ltor daln Tralnformer dilengkalpi malsing malsing 2 unit dengaln 

ka lpalsitals terpalsalng salma l dengaln turbin [4]. (al) Ketersedialaln ALir (Debit) Debit alnda llaln a ldalla lh debit yalng 

tersedial gunal keperlualn tertentu (irigalsi, a lir minum, PLTM, dll). Dengaln resiko kega lgalla ln ya lng telalh 

diperhitungkaln. Perhitungaln Debit ALnda llaln (Dependalble Dischalrge) dimalksudka ln untuk mencalri nilali 

kualntita ltif debit yalng tersedial sepalnjalng talhun, balik palda l musim kemalralu ma lupun paldal musim hujaln. [10] 

Untuk alnallisal debit alndallaln/ ketersedialaln alir seerta l pengalruh curalh hujaln pa lda l DALS Lalu Bialng 

(Lokalsi Bendung PLTM Ka lro Bumi Energi) digunalka ln Metode ALnallisal Debit Sungali/ Perbalndingaln DALS 

pengalruh curalh huja ln. Dalta l caltaltaln Debit daln Tinggi a lir alkibalt cura lh hujaln pa lda l lokalsi seba lgali dalsalr 

perhitungaln debit sungali ditunjukaln pa ldal Talbel 1. 
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Ta lbel 1. Debit alir alnda llaln daln debit alir alkiba lt curalh hujaln pa lda l Lokalsi Bendung  

PLTM Ka lro Bumi Energi (m3 /det) 
No Kea lnda lla ln (% 

Terpenuhi) 

Debit (m3)/ Bulaln 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

ALWLJR Lalu 

Bialng 

(AL= 440Km2) 

60% 31, 

85 

31, 

72 

33, 

40 

35, 

87 

41, 

79 

41. 

78 

46, 

49 

21, 

63 

13, 

90 

17, 

29 

36,

48 

32,

35 

Bendung PLTM 

(AL= 140Km2) 

60% 10,

08 

10,

04 

10,

57 

11,

35 

13,

23 

14,

72 

12,

23 

6,8

4 

4,4

0 

5,4

7 

11,

55 

10,

24 

ALWLJR Lalu 

Bialng 

(AL= 440Km2) 

90% 9.5

0 

9.4

3 

11,

00 

13,

61 

16,

30 

20,

59 

28,

44 

9,8

0 

4,7

2 

4,9

7 

8,5

6 

8,5

7 

Bendung PLTM 
(AL= 140Km2) 

90% 3,0

0 

2,9

8 

3,4

7 

4,3

0 

5,1

6 

6,5

1 

9,0

0 

3,1

0 

1,4

9 

1,5

7 

2,7

0 

2,7

1 

 

Da lri Talbel 1 dialtals, semalkin tinggi curalh hujaln malka l alir jugal semalkin tinggi sehinggal debit alir 

semalkin besalr. Konsep dalla lm alnallisis keseimbalnga ln a lir DALS alkibalt curalh hujaln pa ldal Lokalsi Bendung 

PLTM Kalro Bumi Energi a ldallalh mengoptimallka ln sistem operalsi pembalngkit dengaln melihalt besalrnyal 

debit yalng tersedial. Nera lca l keseimbalngaln alir paldal DALS lokalsi Bendung PLTM Kalro Bumi Enrgi 

sebalgalimalnal disaljikaln palda l Talbel 2 berikut [7]. 

 
Ta lbel 2. Neralcal Keseimbalngaln ALir PLTM Kalro Bumi Energi 

No Bula ln 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Pa lralmeter             

1 Potensi 

ALir Q 60% 

10,08 10,04 10,57 11,35 13,23 14,72 12,23 6,84 4,40 5,47 11,55 10,24 

2 Kebutuhaln 

Alir 

10,00 9,98 10,47 11,30 12,16 13,51 11,50 5,60 3,99 5,42 9,70 9,71 

 PLTM             

Turbin I 4,50 4,50 4,50 4,50 4,50 4,50 0.00 0.00 0.00 4,00 4,50 4,50 

Turbin II 4,50 4,50 4,50 4,50 4,50 4,50 4,50 4,50 4,50 0.00 4,50 4,50 

 

Kebutuha ln alir untuk menggeralkka ln turbin sesuali dengaln halsil perencalnalaln untuk PLTM Kalro Bumi 

Energi alda llalh sebalgali berikut: (al) Turbin I, dalya l yalng dibalngkitkaln 4,85 MW, membutuhkaln debit sebesalr 

4,5 m3 /det. (b) Turbin I, da lyal yalng dibalngkitkaln 4,85 MW, membutuhka ln debit sebesalr 4,5 m3 /det. 

Sehinggal totall kebutuhaln alir dallalm menggeralkaln 2 Unit turbin yalng menghalsilka ln dalyal sebesalr 9,7 Mw 

a ldallalh 9 m3 /det. Penentualn keseimbalngaln alir a lntalral ketersedia laln alir daln kebutuhaln alir PLTM aldallalh 

dengaln menetalpkaln potensi ketersediala ln alir yalng dalpa lt dialndallka ln terpenuhi berda lsalrkaln besalrnyal debit 

ya lng diperoleh dalri alnallisal daltal calta ltaln tinggi mukal a lir selalmal 10 talhun teralkhir, dengaln sistem operalsi 

turbin/ pembalngkit yalng direkomendalsikaln.  

 

a.l Pengalruh Debit alir daln Produksi Dalya l PLTM Kalro Bumi Energi 

Da llalm Pembalngunaln PLTM, alda l dual hall yalng salngalt penting untuk diketalhui yalitu ketinggialn (heald) 

da ln debit. Semalkin tinggi heald daln besalr debit alir, malkal semalkin besa lr dalya l output yalng dihalsilkaln 

pembalngkit . Berda lsalrkal da lri uralialn di altals yalng di dalpaltkaln dalri PLTM Kalro Bumi Energi untuk 

ketinggialnnya l sebesalr 167m. Untuk da ltal debit a lir da ln produksi PLTM Kalro Bumi Energi dilalkukaln 

perhitungaln sebalga li berikut berikut: 

Bulaln Ja lnualri: 

)/(207.120

8

656.961

Re

Re

3 sm

kamHari

kamDebit
HarianDebit

=

=

=
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)/(417,726.3

)/(207.12031

3

3

sm

smx

HarianDebitxHariBulananDebit

=

=

=

 

Bulaln Februalri: 

)/(637.176

28

4.945.836

Re

Re

3 sm

kamHari

kamDebit
HarianDebit

=

=

=

 

)/(836.945.4

)/(637.17628

3

3

sm

smx

HarianDebitxHariBulananDebit

=

=

=

 

 

Ta lbel 3. Debit ALir PLTM Ka lro Bumi Energi Ta lhun 2023 
Bula ln Ha lri 

Rekalm 

Keteralngaln Ha lri Debit 

Ha lria ln 

(m³/s) 

Debit 

Bula lna ln 

(m³/s) 

Ja ln 8 Low 31 120.207 3.726.417 

Feb 28 Low 28 176.637 4.945.836 

Ma lr 30 High 30 209.943 6.508.247 

ALpr 31 High 31 227.370 6.821.101 

Mei 30 High 30 277.010 8.587.328 

Jun 31 Low 31 184.452 5.533.569 

Jul 30 High 30 279.684 8.670.200 

ALgus 31 Low 31 96.263 2.984.173 

Sep 30 High 30 63.065 1.891.950 

Okt 31 High 31 80.691 2.501.436 

Nov 30 High 30 132.261 3.967.848 

Des 31 Low 31 186.757 5.789.477 

 
Ta lbel 4. Halsil Produksi Dalyal PLTM Ka lro Bumi Energi Talhun 2023 

Bulaln Produksi (kwh) 
Ja lnualri 3,301,718.250 

Februa lri 4,210,627.618 

Ma lret 5,809,029.870 

Alpril 5,891,948.614 

Mei 4,164,124.638 

Juni 4,156,637.180 

Juli 5,277,390.074 

Algustus 5,277,390.074 

September 1,607,011.914 

Oktober 2,340,225.750 

November 3,796,621.032 

Desember 4,615,933.639 

Tota ll 47,666,127.311 

 
Ta lbel 5. Perbalndingaln Debit ALir daln Produksi ALkibalt Curalh Huja ln 

Bula ln Produksi (kwh) Da lta l Debit ALir 

(m³/s) 

Ja lnualri 3,301,718.250 3.726.417 

Februa lri 4,210,627.618 4.945.836 

Ma lret 5,809,029.870 6.508.247 

Alpril 5,891,948.614 6.821.101 

Mei 4,164,124.638 8.587.328 
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Bula ln Produksi (kwh) Da lta l Debit ALir 

(m³/s) 

Juni 4,156,637.180 5.533.569 

Juli 5,277,390.074 8.670.200 

Algustus 5,277,390.074 2.984.173 

September 1,607,011.914 1.891.950 

Oktober 2,340,225.750 2.501.436 

November 3,796,621.032 3.967.848 

Desember 4,615,933.639 5.789.477 

Tota ll 47,666,136.300 61,927,591.01 

 

b. Ha lsil ALnallisal 

Da lri daltal di a ltals terlihalt balhwa l semalkin tinggi daltal Debit alir malkal produksi PLTM Ka lro Bumi Energi 

jugal semalkin meningkalt. Da lri daltal di altals terlihalt ba lhwal (1) Palda l bulaln ALgustus salmpali dengaln bulaln 

November dalri halsil pengalmaltaln curalh hujaln merupalka ln bula ln kering, terlihalt pulal alntalral curalh hujaln, 

debit alir daln produksi berbalnding lurus, (2) Paldal paldal bulaln Mei, Juni daln Juli terliha lt aldal perbedalaln yalng 

salngalt signifikaln alntalra l produksi daln debit alir, palda l bula ln tersebut sesua li denga ln pengalmalta ln aldallalh bulaln 

ba lsalh ya lng curalh hujalnnyal salngalt tinggi. Cura lh hujaln yalng tinggi alkaln mengalkibaltkaln ga lnggualn paldal 

jalringaln distribusi meningka lt, sehinggal Ketikal terjaldi ga lnggualn malkal produksi terhenti wallalupun debit alir 

meningkalt. Selalin galnggualn ja lringaln, palda l alreal intalke jugal mengallalmi galnggualn yalitu aldalnyal kirimaln 

salmpalh yalng terbalwal alrus ya lng malsuk paldal alreal intalke da ln menempel paldal screen sehinggal menyeba lbkaln 

a lliraln alir yalng malsuk ke wa lter wa ly berkura lng.(3) Palda l bulaln Desember – hinggal ALpril merupalka ln bulaln 

ba lsalh nalmun curalh hujaln tida lk terlallu ekstrim. Paldal bulaln itu debit alir tetalp meningkalt daln galnggualn pa ldal 

jalringaln daln intalke tidalk ba lnyalk. Dalri halsil penelitialn di altals, terlihalt ba lhwal daltal curalh hujaln, debit alir, 

ga lnggualn jalringaln daln produksi dalyal berba lnding lurus. 

 

c. Efisiensi Dalyal Output 

Untuk menda lpaltkaln besalr nila li efisiensi dalyal paldal PLTM Kalro Bumi Energi dalpa lt di hitung dengaln 

menggunalkaln rumus seba lga li berikut: 

Step 1 Menghitung seca lral teori dalyal yalng dihalsilkaln dengaln menggunalka ln rumus 

P = g x Q x H 

Dimalnal: 

P : Dalyal 

g : Gralvita lsi 

Q : Debit 

H : Ketinggialn ALir (Heald) 

Step 2 Menghitung besalr efisiensi dengaln menggunalkaln daltal sebalgali berikut: 

%100% x
InputDaya

GeneratorOutputDaya
Total =

 
 

Ta lbel 6. Talbel Halsil Perhitunga ln Efisiensi System Pemba lngkit 

Bula ln Produksi (kwh) Debit 

Bula lna ln 

Q (debit) 

/Ja lm 

Produksi 

Input 

(kwh) 

Efisiensi 

(%) 

Ja lnualri 3,301,718 3.726.417 5,008 5,875,703 56,19 

Februa lri 4,210,627 4.945.836 6,647 7,831,163 53,76 

Ma lret 5,809,029 6.508.247 8,747 10,336,667 56,19 

ALpril 5,891,948 6.821.101 9,167 10,938,361 53,86 

Mei 4,164,124 8.587.328 11,541 13,670,690 30,46 

Juni 4,156,637 5.533.569 7,437 8,773,669 47,37 

Juli 5,277,390 8.670.200 11,653 13,803,584 38,23 

ALgustus 5,277,390 2.984.173 4,010 5,685,447 92,82 

September 1,607,011 1.891.950 2,542 3,003,955 53,49 

Oktober 2,340,225 2.501.436 3,361 4,001,328 58,48 

November 3,796,621 3.967.848 5,332 6,262,873 60,62 

Desember 4,615,933 5.789.477 7,781 9,184,044 50,26 

Tota ll 59,22 
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Da lri Talbel 6 di altals dalpalt terlihalt balhwal (1) Da lri informalsi di PLTM, stalnda lr efisiensi PLTM Kalro 

Bumi Energi a ldallalh 50% pertalhun. (2) Dalri daltal di a ltals di lihalt balhwal dengsn efisiensi talhunaln aldallalh 

59,22% alrtinyal dalri efisiensi dalpalt dilihalt balhwal talrget dalpalt tercalpali. (3) Daltal terlihalt balhwal efisiensi 

system pembalngkit tidalk sta lbil tergalntung dalri debit alir daln produksi. Terlihalt ba lhwa l dengaln debit alir yalng 

tinggi da ln produksi yalng tinggi alkaln mencalpali efisiensi di alta ls 50%, sementalral efisiensi [11] yalng rendalh 

tida lk ha lnyal di pengalruhi oleh debit daln produksi (4) Perhitungaln debit dialtals tidalk disesualikaln jalm 

operalsionall pembalngkit. ALrtinyal Ketika l debit tinggi malkal produksi pun alkaln tinggi daln efisiensi yalng di 

ha lsilkaln alkaln meningkalt juga l jikal tida lk aldal galnggua ln pa ldal eksternall (dalri jalringaln distribusi) daln internall 

(dalri mesin, inta lke, walter wa ly, dll) 

 

5. Kesimpulaln 

Da lri ha lsil perhitungaln dialtals da lpalt disimpulkaln seba lgali berikut: Produktivitals ha lsil dalri galyal 

pembalngkit listrik tenalgal alir dipengalruhi oleh penciptala ln da ln pelepalsaln alir yalng stalbil ta lnpal kejengkela ln. 

Semalkin tinggi penciptalaln da ln pelepalsa ln alir, efektivitals ya lng disalmpalikaln alkaln meningkalt. Dalmpalk curalh 

hujaln yalng tinggi alkaln menyebalbkaln penghallalng, sehinggal balnalyalk pengalruh yalng meresalhkaln, sehinggal 

debit alir dalpalt mencalpali 11,653 /Jalm. Dalri da ltal di PLTM Kalro Bumi Energi, norma l efektivitals tenalgal Mini 

hidro aldallalh setengalh setialp talhun aldallalh 59,22% yalng menyiraltkaln balhwal tujualn tersebut tercalpali. 
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